A dullam repleat. Et sic corpus ad vigilandum excitat, et ad laborem recreat, quia dum aliquando carnibus concupiscentiis insistit, tedium illarum saepius incurrit, sed dum exinde vires suas reparaverit, ad servitium Dei se totam reflectit. Cum autem secundum desideria sua operatur, ad Deum se levans, verba David sequitur, qui me inspirante dicit:

*Verba David et sensus qua accipi debent ad diversas animæ et corporis exercitationes pertinentia.*

XX. « Sub umbra alarum tuarum protege me a facie impiorum qui me afflixerunt (*Psal. xvi*). » Quod sic intellectui palet: Tu qui defensor omnium fidelium es, sub quiete fortissimarum virium tuarum defende me, qui sub potentia sua sum te adorans, te colens, et non ad alienum et illusorem deum respiciens; et libera me a pessimis et turpissimis concupiscentiis malignorum spirituum, quæ in delectatione carnis me affligunt. Unde et anima in perfectione hujus victoriae dicit: « O caro, et o membra, in quibus habito, quamplurimum gaudeo, quoniam in vos missa sum, quia cum mihi consentitis, ad æterna premia me mittitis. » Anima autem quæ sentit quod prava opera ipsam tangant, sic dicit moerendo: « Ach! quia in hujusmodi habitaculum missa sum, quod in umbram mortis me trahit, quoniam delectatio ejus quemadmodum molendinum me currere facit, et opera mortis operari. »

C *Quod sicut per firmamentum et varias circularum ejus qualitates terræ officia complentur, ita et per caput et sensus qui in eo maxime vigent totum corpus regatur; et quia etiam secundum ista principale quiddam, id est ratio, quo cœlestia appellant et vires alias quibus corpus ministret animæ attributæ sunt.*

XXI. Et totum corpus hominis capiti suo adjunctum est, sicut et terra cum omnibus appendicis suis firmamento adhæret; atque homo per sensualitatem capitis totus regitur, quemadmodum et per firmamentum quæque officia terræ complentur. Ita etiam eodem modo experientia cœlestium et terrestrium animæ adest, et rationalitas, qua cœlestia et terrestria sentit, ipsi infixa est. Nam et sicut verbum Dei omnia pertransivit creando, ita et anima totum corpus pertransit cum ipso operando. Anima quoque viriditas carnis est, quoniam corpus hominis per illam crescit et proficit, quemadmodum terra per humiditatem fructifera est; et etiam eadem anima humiditas corporis est, quia illud humectat ne arescat, sicut imber terram infundit. Si enim humiditas imbrum recte et ordinate et non superflue descendat, eam germinare facit: si autem inordinate defluat, illam suffocando cum germine suo destruit. Ab anima quippe vires quædam corpus hominis vivificando procedunt, quemadmodum humiditas ab aqua, quapropter et anima cum corpore delectatur operari. Quod si homo secundum desiderium animæ operatur, omnia opera ejus bona fiunt, si vero secundum carnem, mala erunt. Caro namque humiditatem per animam exsudat, quoniam spiramen animæ carneum movet, secundum quod